
Управление муниципальными учреждениями администрации  

Оханского городского округа 

 

ПРИКАЗ 

  

«05» декабря 2023г.                                                                                       № 196 

 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в 2024 году 

 

В целях повышения престижа педагогической профессии, выявления и 

поддержки талантливых педагогических работников, работающих в системе 

образования Оханского городского округа, содействия их 

профессиональному росту, распространению передового педагогического 

опыта, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в Оханском городском округе в период с 18 декабря по 05 

февраля 2024 года муниципальный этап Всероссийского конкурса 

«Учитель года России». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2024 году. 

3. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» (приложение 2). 

4. Утвердить смету расходов на организацию и проведение 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» (приложение 3). 

5. Директору МБОУ ДО "Детская школа искусств" Коробейниковой 

Елене Викторовне оплатить расходы на организацию и проведение 

конкурса из средств Подпрограммы 4. Создание условий развития 

кадрового потенциала. Основное мероприятие. Оказание мер 

социальной поддержки и развитие кадрового потенциала работников 

бюджетной сферы в соответствии со сметой расходов. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

Управления муниципальными учреждениями, начальника отдела 

образования Дурновцеву Маргариту Владиславовну. 

 

 

Заместитель главы администрации, 

начальник Управления 

муниципальными учреждениями  

администрации Оханского городского округа      Е.В. Винокурова 

 



2 

 

Приложение 1 к Приказу УМУ 

администрации Оханского ГО 

от 05.12.2023 №196 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса  

«Учитель года России» в 2024 году 

 

I. Общие положения 

1.1 Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» проводится Управлением муниципальными учреждениями 

администрации Оханского городского округа и МБОУ ДО «Детская школа 

искусств».  

Положение о Конкурсе, критерии конкурсных испытаний, состав жюри 

утверждаются приказами Управления муниципальными учреждениями 

администрации Оханского городского округа. 

1.2. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности 

педагогических работников по обновлению содержания образования, 

поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост 

профессионального мастерства педагогических работников в условиях 

реализации новых федеральных образовательных стандартов, утверждение 

приоритетов образования в обществе. 

1.3. Цель Конкурса: выявление, поддержка талантливых, творчески 

работающих педагогов муниципальной системы образования Оханского 

городского округа, содействие их профессиональному росту и 

распространению инновационного опыта, обеспечивающего результативную 

образовательную деятельность. 

1.4. Задачи Конкурса: 

- содействовать самореализации и непрерывному профессиональному 

росту педагогов, реализующих современные образовательные технологии; 

- выявить и поддержать руководителей и педагогов, занимающихся 

апробационной деятельностью,  использующих на практике инновационные 

технологии, техники, методы, приёмы введения нового образовательного 

стандарта и демонстрирующих положительные результаты образовательной 

деятельности; 

- распространить лучшие образовательные практики по реализации 

содержания образования в соответствии с требованиями федеральных 

государственных образовательных стандартов; 

 

II. Участники конкурса 

2.1. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники 

образовательных учреждений Оханского городского округа всех типов и 

видов и их структурных подразделений: 

 победители конкурсов профессионального мастерства образовательных 

организаций всех типов и видов предыдущих лет;  



3 

 

 призеры и победители муниципальной метапредметной олимпиады для 

педагогов; 

 заявленные путем самовыдвижения; 

 заявленные по рекомендации руководителей образовательных 

организаций всех типов и видов. 

2.2. Одна образовательная организация может участвовать в нескольких 

номинациях. Количество участников в номинации от каждого 

образовательного учреждения не более 3-х человек.  

 

III. Номинации конкурса 

3.1. Номинации Конкурса и периодичность их проведения определяются 

Учредителем Конкурса ежегодно. 

3.2. Номинация считается состоявшейся и определяется победитель при 

наличии трех и более участников. 

3.3. Конкурс в 2024 году проводится по следующим номинациям: 

3.3.1. номинация «Педагог дошкольного образования» (участники - 

воспитатели, музыкальные руководители, инструктора по физической 

культуре, педагоги-психологи дошкольной образовательной организации); 

3.3.2. номинация «Учитель общего образования» (учитель 1-11 классов 

общеобразовательной организации); 

3.3.3. номинация «Социально-педагогическая» (социальные педагоги, 

педагоги-психологи общеобразовательных организаций всех  видов и типов); 

3.3.4. номинация  «Педагог дополнительного 

образования»/«Преподаватель» (педагог дополнительного образования 

всех типов образовательных организаций, преподаватель); 

3.3.5. номинация «Специалист в области воспитания» (заместитель 

директора по воспитательной работе, педагог-организатор, классный 

руководитель) 

3.3.6. номинация «Педагог-наставник» (педагог образовательных 

организаций общего и дополнительного образования) 

 

IV. Сроки проведения конкурса 

4. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 

2024 году проводится в 3 этапа:  

4.1. Первый этап – отборочный. Проводится 18 декабря 2023г. Принимают 

участие все участники Конкурса, прошедшие электронную регистрацию. 

4.2. Списки участников заочного этапа Конкурса по номинациям 

размещаются 21 декабря 2023 г. до 17.00 на сайте Управления 

муниципальными учреждениями в разделе «Мероприятия для педагогов». 

4.3. Установочный семинар для участников очного этапа Конкурса 

проводится 26 декабря 2023 г. в 10.00 в МБОУ «Детская школа искусств». 

4.4. Второй этап – заочный. Проводится с 09 января по 15 января 2024 г. 

Принимают участие педагоги, набравшие наибольшее количество баллов по 

итогам отборочного этапа. 



4 

 

4.5. Третий этап – очный. Проводится с 17 января по 26 января 2024 г. 

Принимают участие педагоги, представившие на Конкурс все необходимые 

материалы участника, указанные в пункте 5.2. настоящего Положения. 

4.6. Торжественная церемония подведения итогов Конкурса и награждение 

победителей, призёров, участников Конкурса – 31 января 2024 г. Место 

проведения торжественной церемонии – МБУ «Оханский культурно-

досуговый центр». 

 

V. Порядок подачи заявки на участие в Конкурсе 

5.1. Все участники отборочного этапа Конкурса проходят регистрацию по 

ссылке https://forms.yandex.ru/u/65719cfa2530c206f1da9974/ до 17 декабря 

2023 г. (включительно) 

5.2. Участники заочного этапа Конкурса во всех номинациях представляют 

конкурсные материалы в электронном виде (далее – Материалы) в срок до 15 

января 2024г. Материалы включают в себя: 

5.2.1.Информационная карта участника согласно приложению 1 к 

настоящему Положению. 

5.2.2. Цветная фотография (портретная, формат jpg.). 

5.2.3. Ссылку на видео-визитку (регламент до 3 минут), размещённую на 

облачных сервисах (Яндекс. Диск или других, позволяющих просматривать 

видеофрагмент/видеоролик непосредственно в окне браузера, без его 

скачивания на компьютер). 

 

VI. Порядок проведения Конкурса 

6.1. Отборочный этап проводится для участников Конкурса всех 

номинаций в виде онлайн-тестирования с ограничением времени 

прохождения испытания. 18 декабря 2023г. участникам на указанную 

при регистрации электронную почту приходит ссылка для 

прохождения теста с инструкцией. 

6.1.1.Заочный этап Конкурса предусматривает создание видео-визитки 

педагога как самопрезентации участника Конкурса, раскрывающей его 

ведущие педагогические идеи, личные и профессиональные качества, 

способствующие достижению образовательных результатов. 

Указанный в настоящем пункте видеоматериал принимает участие в 

Интернет-голосовании в социальной сети Вконтакте. Итоги Интернет-

голосования публикуются 19 января 2024 г. на сайте Управления 

муниципальными учреждениями в разделе «Мероприятия для педагогов». 

6.1.2. Очный этап проводится для участников Конкурса, указанных в пункте 

4.3. настоящего Положения. 

6.2. Конкурсные испытания для номинации «Педагог дошкольного 

образования». 

6.2.1. Конкурсное испытание «Мероприятие с родителями». Форма 

проведения и тема формулируются участником Конкурса 

самостоятельно. Количественный состав группы родителей не менее 6 

https://forms.yandex.ru/u/65719cfa2530c206f1da9974/


5 

 

человек. Продолжительность конкурсного испытания «Мероприятие с 

родителями» до 20 мин. 5 минут на самоанализ. 

6.2.2. Конкурсное испытание «Совместная деятельность с детьми». Тема 

совместной деятельности с детьми, возрастной и количественный 

состав учебной группы определяется конкурсантом самостоятельно в 

соответствии с календарно-тематическим планированием. 

Продолжительность совместной деятельности до 30 минут в 

подготовительной группе; до 25 минут в старшей группе; до 20 минут в 

средней группе; исключается проведение занятия с детьми младшей 

группы; 5 минут – самоанализ.  

6.2.3. Конкурсное испытание «Пресс-конференция» - площадка 

конструктивного диалога с участниками Конкурса по актуальным 

вопросам развития муниципальной системы образования со всеми 

участниками образовательных отношений и представителями 

общественности.  

6.3. Конкурсные испытания для номинаций «Учитель общего 

образования», «Педагог дополнительного 

образования/Преподаватель». 

6.3.1. Конкурсное испытание «Урок»/«Занятие». Количественный и 

возрастной состав группы определяется самостоятельно. Тема 

урока/занятия определяется в соответствии с календарно-тематическим 

планированием образовательной организации. Продолжительность 

конкурсного испытания «Урок»/«Занятие»  до 40 мин. и 5 мин. на 

самоанализ урока/занятия. 

6.3.2. Конкурсное испытание «4-К компетенции современного педагога»: 

 Кооперация – участнику необходимо представить заготовленные 

приёмы, которые могут помочь в педагогической деятельности. 

Время –  до 5 минут. 

 Критическое мышление и креативность – кейс проблемной 

педагогической ситуации, которую необходимо перевести в 

задачу развития. Время на подготовку – 10 минут. Время ответа –  

до 3 минут. 

 Коммуникации – в режиме мастер-класса отработать с 

участниками номинации практику установления контакта с 

аудиторией обучающихся. Время – до 5 минут. 

6.3.3. Конкурсное испытание «Пресс-конференция» - площадка 

конструктивного диалога с участниками Конкурса по актуальным 

вопросам развития муниципальной системы образования со всеми 

участниками образовательных отношений и представителями 

общественности.  

6.4. Конкурсные испытания для номинаций «Социально-педагогическая», 

«Специалист в области воспитания». 



6 

 

6.4.1. Конкурсное  испытание «Внеурочное мероприятие». Количественный и 

возрастной состав группы, тема занятия определяется участником 

Конкурса самостоятельно. Время до 40 минут, 5 минут на самоанализ. 

6.4.2. Конкурсное испытание «Мероприятие с родителями» патриотической 

или духовно-нравственной направленности. Тема формулируется 

конкурсантом самостоятельно. Количественный состав группы 

родителей не менее 6 человек. Продолжительность конкурсного 

испытания «Мероприятие с родителями» до 40 мин. и 5 мин. на 

самоанализ. 

6.4.3. Конкурсное испытание «4-Ккомпетенции современного педагога». 

 Кооперация – участнику необходимо представить заготовленные 

приёмы, которые могут помочь в педагогической деятельности. Время 

–  до 5 минут. 

 Критическое мышление и креативность – кейс проблемной 

педагогической ситуации, которую необходимо перевести в задачу 

развития. Время на подготовку – 10 минут. Время ответа –  до 3 минут. 

 Коммуникации – в режиме мастер-класса отработать с участниками 

номинации практику установления контакта с аудиторией 

обучающихся. Время – до 5 минут. 

6.5. Конкурсные испытания для номинации «Педагог-наставник»: 

В заочном этапе участнику необходимо представить видеовизитку 

«Мы – команда XXI века» продолжительностью не более 3 минут, 

которая размещается в облачном сервисе.  

6.5.1. Конкурсное испытание «Мастерская наставника». Цель испытания: 

демонстрация методической компетентности и собственного 

профессионального опыта в области наставничества. Формат – 

практическое занятие (мастер-класс), где конкурсант представляет 

эффективные практики организации процесса наставничества в 

соответствии ценностными ориентирами, национальными и 

региональными приоритетами в сфере образования. Конкретную 

форму проведения практического занятия определяет сам конкурсант в 

соответствии со спецификой своей деятельности. Выступление – 15 

минут, ответы на вопросы – 5 минут. 

6.5.2. Конкурсное испытание «4-Ккомпетенции современного педагога»: 

 Кооперация – участникам необходимо представить заготовленные 

приёмы, которые могут помочь в педагогической деятельности. Время 

–  до 5 минут. 

 Критическое мышление и креативность – кейс проблемной 

педагогической ситуации, которую необходимо перевести в задачу 

развития. Время на подготовку – 10 минут. Время ответа –  до 3 минут. 

 Коммуникации – в режиме мастер-класса отработать с участниками 

номинации практику установления контакта с аудиторией 

обучающихся. Время – до 5 минут. 



7 

 

6.5.3. Конкурсное испытание «Публичное выступление» на тему, по которой, 

на взгляд участников, должно быть организовано широкое и открытое 

общественное обсуждение. Продолжительность –  5 минут, ответы на 

вопросы жюри – до 5 минут. 

 

 

 

 

VII. Награждение участников Конкурса 

7.1. Участникам отборочного этапа Конкурса «Учитель года России», не 

прошедшим в заочный этап Конкурса, направляются электронные 

сертификаты участия. 

7.2. Всем участникам очного этапа Конкурса вручаются сертификаты 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России». 

7.3. По итогам очных испытаний Конкурса определяются: 

 в номинации «Педагог дошкольного образования» – один абсолютный 

победитель (1 место) и призеры (2 и 3 место); 

 в номинации «Учитель общего образования» – один абсолютный 

победитель и призеры (2 и 3 место); 

 в номинации «Социально-педагогическая» – победитель и призеры (2 

и 3 место); 

 в номинации «Педагог дополнительного образования/Преподаватель» 

– один победитель и призеры (2 и 3 место); 

 в номинации «Специалист в области воспитания» – победитель (1 

место), призеры (2 и 3 место); 

 в номинации «Педагог-наставник» – победитель (1 место), призеры (2 

и 3 место). 

7.4. Абсолютные победители и призёры Конкурса награждаются дипломами, 

кубками, подарками и подарочными сертификатами. 

7.5. Награждение специальными призами Конкурса: 

7.5.1. приз Интернет-сообщества с подтверждающим сертификатом. 

7.6. Юридические и физические лица вправе выступить спонсорами 

Конкурса, устанавливать специальные призы и/или вознаграждения 

победителям, призерам и участникам Конкурса.  

7.7. Список победителей и призёров Конкурса размещается на сайте 

Управления муниципальными учреждениями в разделе «Мероприятия для 

педагогов». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1 

к Положению о муниципальном этапе  

Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в 2024 году 

 

Информационная карта 

 участника муниципального этапа  

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2024г. 

 

Номинация:________________________________________________________ 

Ф.И.О. 

участника:_________________________________________________________ 

 

1. Общие сведения 

Дата рождения  

Образование (название учебного 

заведения, факультет, который 

окончили) 

 

Место работы (полное название 

образовательного учреждения по 

уставу) 

 

Должность   

Квалификационная категория  

2.Результаты педагогической деятельности (за последние 3 года) 

Наличие среди обучающихся 

(воспитанников) победителей-призеров 

олимпиад, конкурсов, соревнований и 

др.(региональный, Всероссийский 

уровень) 

 

Участие в конкурсах проф.мастерства, 

конференциях и пр. (уровень, год 

участия, результат) 

 

3. Научно-методическая и общественная деятельность 

Участие в методической работе 

(уровень муниципальный, 

региональный, Всероссийский) 

 



9 

 

Участие в конкурсах 

профессионального мастерства 

(уровень, год участия, результат) 

 

4. Профессиональные ценности 

Чему самому важному посредством 

своего предмета я обучаю своих 

учеников? (профессиональные ценности 

и интересы как основа опыта) 

 

Какую идею (послание) я хочу донести 

до педагогического сообщества округа в 

конкурсе? (четкая формулировка 

профессиональных находок) 

 

Как я пойму, что участие в конкурсе 

поддерживает мой профессиональный 

рост? (определение критериев 

профессиональных изменений) 

 

5.Контакты 

Мобильный телефон  

Электронная почта  

 

Подтверждаю правильность сведений, представленных в 

информационной карте. Даю разрешение на использование и хранение 

пунктов информационной карты  (за исключением пункта 5) в базе данных и 

ее использование в некоммерческих целях для размещения на сайте 

Управления муниципальными учреждениями администрации Оханского 

городского округа, а также в буклетах в течение 5 лет, далее в архивах 

сектора по методической работе УМУ администрации Оханского городского 

округа. 

Даю разрешение на проведение видеозаписи конкурсных испытаний, в 

которых принимаю участие, и размещение их в сети Интернет. 

 

 

 

_________________                                               _______________________ 

            Дата           Подпись/расшифровка                                                                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к Приказу УМУ 

администрации Оханского ГО 

от 05.12.2023 №196 

 

 

Состав оргкомитета 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

в 2024 году  

 

1. Половникова Надежда Александровна, начальник сектора по 

методической работе Управления муниципальными учреждениями 

администрации Оханского городского округа; 

2. Мартюшева Анна Николаевна, главный специалист по методической 

работе Управления муниципальными учреждениями администрации 

Оханского городского округа; 

3. Шилова Юлия Сергеевна, заместитель начальника отдела образования 

Управления муниципальными учреждениями администрации 

Оханского городского округа; 

4. Зырянова Ксения Александровна, начальник отдела по культуре, 

спорту, молодежной политике Управления муниципальными 

учреждениями администрации Оханского городского округа; 

5. Барышникова Надежда Ивановна, заместитель директора МБУ «Центр 

образовательной и музейной деятельности»; 

6. Коробейникова Елена Викторовна, директор МБОУ ДО «Детская 

школа искусств»; 

7. Евсина Лариса Георгиевна, заместитель директора по научно-

методической работе МБОУ СОШ №1 г.Оханска; 

8. Зеленина Ирина Леонидовна, старший воспитатель МБДОУ «Детский 

сад города Оханска». 

 


